
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Terça-feira •  09 de agosto de 2022 •  Ano VI • Edição Nº 1015

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  M A R C E L  J O S É  C A R N E I R O  D E  C A R V A L H O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

GABINETE DO PREFEITO ................................................................................. 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

ERRATA | ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 049/2022) ............................................... 2
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 272/2020) ................................................................ 3

SECRETARIA DE CULTURA E PROMOÇÃO RACIAL ............................................................ 4
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 4

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS (PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2022) ..................................................... 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO ............................................................... 5
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 5

CANCELAMENTO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2022) ................................................................. 5
TERMO DE CANCELAMENTO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2022) .......................................................... 6

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO ..................................................... 7
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 7

DECRETO FINANCEIRO (Nº 23/2022) ............................................................................ 7



Terça-feira
09 de agosto  de 2022
Ano VI • Edição Nº 1015

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: GABINETE DO PREFEITO

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ERRATA | ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 049/2022)

 
 

Departamento de Licitações e Contratos – Prédio em cima da Caixa Econômica, Rua Benjamin Constant – 
Centro – CEP:47.500-000 – Paratinga – BA 

 
 
 

 

 
 
 
  

 O MUNICÍPIO DE PARATINGA - BAHIA 
ERRATA DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO, EXTRATO DE CONTRATO E RATIFICAÇÃO DISPENSA 

DE LICITAÇÃO 049/2022. 
 

 
Na publicação feita no Diário Oficial dos Municípios, 26 de julho de 2022, Ano VI- Edição Nº 1005, 

Páginas 06, 20 e 28, referente à ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO, EXTRATO DE CONTRATO  
406/2022 E RATIFICAÇÃO -DISPENSA DE LICITAÇÃO 049/2022 

 
 

 
 
ONDE SE LÊ: DISPENSA DE LICITAÇÃO 049/2022 
 

LEIA-SE: DISPENSA DE LICITAÇÃO 050/2022 
 
 
 
 
 
Paratinga - BA, 09 de AGOSTO de 2022. Marcel José Carneiro de Carvalho. Prefeito Municipal. 
 
 



Terça-feira
09 de agosto  de 2022
Ano VI • Edição Nº 1015

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 272/2020)

 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 
 
 
 
Aditivo de Nº 03/2020 ao Contrato Nº 272/2020. Contratante: O Município de Paratinga- Bahia. Contratada: 
UNIAO GLOBAL EMPREENDIMENTOS COMERCIAL LTDA - ME, inscrita no CNPJ 05.855.139/0001-30, 
estabelecida na Avenida Duque de Caxias, nº 445 – Centro – CEP 47.600-000, Bom Jesus da Lapa - Ba, através 
de seu representante legal o senhor Antônio Januário de Alencar Neto, portador da cédula de identidade no 
91001002833 SSP/CE e CPF no 512.954.741-15, Objeto: Fornecimento de material de expediente, visando 
atender as demandas das secretarias do município de Paratinga - Bahia, aditamento de prazo e de valor do 
contrato nº 272/2020, De acordo o art. 57, II, &2° e art. 65 § 1°, da Lei 8.666/93, fica prorrogado a vigência e valor 
desta avença, passando a mesma a vigorar de 01/07/2022 à 31/12/2022. Sendo o valor de R$ 40.000,00 
(quarenta mil reais), terá um acréscimo de 25% no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), passando o valor atual 
em R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). asinatura: 09/06/2022. MARCEL JOSÉ CARNEIRO DE CARVALHO – 
Prefeito. 
 

 

 

 

  



Terça-feira
09 de agosto  de 2022
Ano VI • Edição Nº 1015

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE CULTURA E PROMOÇÃO RACIAL

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS (PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2022)

            

                                                                                                                             

Departamento de Licitações e Contratos – Prédio em cima da Caixa Econômica, Rua 
Benjamin Constant – Centro – CEP:47.500-000 – Paratinga – BA 

 
   
 

 
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2022 – SRP 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA 
 
 
 

A Prefeitura Municipal de PARATINGA, em cumprimento ao disposto no § 2º do art. 15 
da Lei 8.666/93, Decreto nº 7.892/2013, Ato de Homologação do Sr. MARCEL JOSÉ CARNEIRO 
DE CARVALHO, portador da carteira de identidade nº. 0847553507, expedida pelo SSP/BA, CPF 
nº. 950.818.605-49, na condição de representante legal da Prefeitura Municipal de Paratinga – 
Estado da Bahia, e tendo em vista o objeto do Pregão Presencial - SRP 001/2022 (REGISTRO 
DE PREÇOS contratação de empresa especializada na prestação dos serviços de locação de 
equipamentos de infraestruturas, abrangendo montagem, manutenção (durante os eventos) e 
desmontagem das estruturas físicas, para cobertura de feiras, eventos institucionais, datas 
comemorativas, palestras apresentações artísticas, shows musicais e outros afins, realizadas pelo 
município de Paratinga/BA, torna público o aviso de Registro de Preços, com vigência de 
01/06/2022 a 01/06/2022 firmam a presente ATA DE REGISTROS DE PREÇOS, conforme 
decisão exarada no Processo Administrativo nº 163/2022, referente ao Pregão Presencial - 
SRP 001/2022 para Registro de Preços, nos termos da Lei Federal 10.520/02, Lei Federal 
8.666/93 e do Decreto Municipal Nº. 138/19. Regulamenta o Sistema de Registro de Preços 
previsto no art. 15 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, no âmbito do Município e dá outras 
providências e legislação pertinente e disponibilizada na página http://www.paratinga.ba.gov.br. 
Empresa/Lotes/Valor Registrado: empresa RECONCAVO ENTRETERIMENTOS E SERVIÇOS 
LTDA, cadastrada no CNPJ nº 09.419.692/0001-81/ lotes n.º I, II,III, IV, V, VI /Valor Global; R$ 
3.853.129,00 (Três milhões, oitocentos e cinquenta e três mil e cento e vinte e nove reais) -. 
Paratinga-BA, 01 de Junho de 2022. MARCEL JOSÉ CARNEIRO DE CARVALHO - Prefeito 
Municipal. 

 
 



Terça-feira
09 de agosto  de 2022
Ano VI • Edição Nº 1015

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
CANCELAMENTO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2022)

 
 

 

AVISO DE CANCELAMENTO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2022 

 

O Pregoeiro Oficial comunica O CANCELAMENTO, referente ao Pregão 

Eletrônico Nº 042/2022, que Constitui objeto a Contratação de empresa especializada 
para Locação de Sistemas de Gestão Tributária com autoatendimento via internet, 

Sistema de Nota Fiscal Eletrônica, Protocolo Online e Almoxarifado. Justificativa: 

Licitação Fracassada, tendo em vista no atendimento ao Edital , devendo, então, ser 

absolutamente desconsiderado para todos os efeitos legais, informamos que o objeto 

supracitado será realizado brevemente, a data será publicada respeitando a Lei 

8.666/93, 10.520/2002 e Decreto 10.024/2019, Informações: e-mail: 

licitação.paratinga.jbt@gmail.com. Paratinga, Bahia 09 de agosto de 2022, Jeferson 

Brito Teles Pregoeiro oficial.  

 

 

 

 

 



Terça-feira
09 de agosto  de 2022
Ano VI • Edição Nº 1015

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

TERMO DE CANCELAMENTO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2022)

 
 

 

AVISO DE CANCELAMENTO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2022 

 

O Pregoeiro Oficial comunica O CANCELAMENTO, referente ao Pregão 

Eletrônico Nº 043/2022, que Constitui objeto a EMPRESA PARA FORNECIMENTO  DE 

HORTIFRÚTI PARA ATENDER AS DEMANDAS DO HOSPITAL MUNICIPAL DE 

PARATINGA-BA. Justificativa: Por uma falha administrativa, foi utilizada a unidade de 

medida equivocada, nos itens 14, 15, 16 da planilha orçamentaria, devendo, então, ser 

absolutamente desconsiderado para todos os efeitos legais, informamos que o objeto 

supracitado será realizado brevemente, a data será publicada respeitando a Lei 

8.666/93, 10.520/2002 e Decreto 10.024/2019, Informações: e-mail: 

licitação.paratinga.jbt@gmail.com. Paratinga, Bahia 09 de agosto de 2022, Jeferson 

Brito Teles Pregoeiro oficial.  

 

 

 

 

 



Terça-feira
09 de agosto  de 2022
Ano VI • Edição Nº 1015

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
DECRETO FINANCEIRO (Nº 23/2022)

PREFEITURA MUNICIPAL PARATINGA
Rua Mal. Deodoro da Fonseca - Centro

CNPJ: 14.105.225/0001-17 - CEP:   .   -    - PARATINGA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 44.371,85

(Quarenta e quatro mil e trezentos e setenta e um reais e
oitenta e cinco centavos ), para fins que se especifica e da

outras providências.

DECRETO nº 23 DE 01 DE JULHO DE 2022

O PREFEITO(A) MUNICIPAL PARATINGA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 907 de 17 de dezembro de 2021, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$ 44.371,85 
(Quarenta e quatro mil e trezentos e setenta e um reais e oitenta e cinco centavos ) a saber:

Dotações Suplementares

010100 - CAMARA MUNICIPAL

2.001 - ADMINISTRACAO DAS ACOES LEGISLATIVAS

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 44.371,85

Total por Ação: 44.371,85

Total por Unidade Orçamentária: 44.371,85

Total Suplementado: 44.371,85

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

151500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL

2.087 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E PROMOÇÃO DA IGUALDADE
RACIAL

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 44.371,85

Total por Ação: 44.371,85

Total por Unidade Orçamentária: 44.371,85

Total Anulado: 44.371,85

Página: 1 de 22865862



Terça-feira
09 de agosto  de 2022
Ano VI • Edição Nº 1015

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL PARATINGA
Rua Mal. Deodoro da Fonseca - Centro

CNPJ: 14.105.225/0001-17 - CEP:   .   -    - PARATINGA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 1 de julho de 2022.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL PARATINGA, Estado da Bahia, em 01 de julho de 2022.

HELIO BRANDÃO DA SILVA
Secretário(a)

CPF       : 123.039.415-04

MARCEL JOSÉ CARNEIRO 
Prefeito Municipal

CPF       : 950.818.605-49

Página: 2 de 22865862

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	GABINETE DO PREFEITO
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ERRATA | ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 049/2022)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 272/2020)


	SECRETARIA DE CULTURA E PROMOÇÃO RACIAL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS (PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2022)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	CANCELAMENTO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2022)
	TERMO DE CANCELAMENTO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2022)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO
	ATOS OFICIAIS
	DECRETO FINANCEIRO (Nº 23/2022)



		2022-08-09T04:38:05-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




